
Executivo 4 quarta-feira, 30 de juLho de 2008

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2008
O Banpará S/A comunica que fará realizar a licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de sistema de cotação eletrônica 
de preços em conformidade com as especificações 
técnicas, condições e exigências constantes no Termo 
de Referência - Anexo I do edital.
 DATA: 12/08/2008            Hora: 10h
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.
banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 
251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 
10 às 14h, ao custo de R$-20,00.

VERA MORGAdO
Pregoeira

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1.343/2008-GAB/SEMA dE 25/07/2008.

ASSUNTO: SUSTAR FÉRIAS
SUSTAR O PERÍODO DE 30.07.2008 A 14.08.2008 DAS FÉRIAS 
DO SERVIDOR PEdRO CHAVES BAIA JUNIOR, LANÇADA 
NA PORTARIA Nº. 1.181/2008-GAB/SEMA, DE 01.07.2008, 
PUBLICADO NO DOE Nº. 31.203 DE 03.07.2008.

PORTARIAS dE CONCESSÃO dIÁRIAS
PORTARIA Nº 465/08-dG          dE 24 dE JULHO dE 2008
NOME: Élson Luiz Brito da Silva
CARGO: (Diretor/DRS)
MATRÍCULA: 5727324/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Goiânia/GO – “C”
PERÍODO: 30.07 a 01.08.2008
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional de Policia e Sociedade: 
“Alternativas e Soluções”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 466/08-dG          dE 24 dE JULHO dE 2008
NOME: Osmar Vieira da Costa Junior
CARGO: (Diretor/Ciop)
MATRÍCULA: 3405915/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Goiânia/GO – “C”
PERÍODO: 30.07 a 01.08.2008
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional de Policia e Sociedade: 
“Alternativas e Soluções”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 467/08-dG          dE 24 dE JULHO dE 2008
NOME: Altino Ranieri Júnior
CARGO: (CAP/PM)
MATRÍCULA: 5617677/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Goianésia e Tucuruí/PA – “B”
PERÍODO: 24 a 28.07.2008
OBJETIVO: Realizar levantamento na área do Municipio.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 468/08-dG          dE 24 dE JULHO dE 2008
NOME: Isac de Souza Ferreira
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5617677/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Goianésia e Tucuruí/PA – “B”
PERÍODO: 24 a 28.07.2008
OBJETIVO: Realizar levantamento na área do Municipio.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 469/08-dG          dE 24 dE JULHO dE 2008
NOME: Geraldo José de Araújo
CARGO: (Secretario de Segurança)
MATRÍCULA: 57193450/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Brasilia/DF – “C”
PERÍODO: 29 a 30.07.2008
OBJETIVO: Participar de audiência de analise dos projetos para 
o FSM.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 471/08-dG          dE 24 dE JULHO dE 2008
NOME: Jose Eduardo de Oliveira Pimentel
CARGO: (MAJ/PM-Assessor)
MATRÍCULA: 5251389/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Brasilia/DF – “C”
PERÍODO: 28 a 30.07.2008
OBJETIVO: Participar de audiência de analise dos projetos para 
o FSM.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 472/08-dG          dE 24 dE JULHO dE 2008
NOME: Marcos Aurélio Aquino Lopes
CARGO: (Diretor/IESP)
MATRÍCULA: 3348717/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Brasilia/DF – “C”
PERÍODO: 29 a 30.07.2008
OBJETIVO: Participar de audiência de analise dos projetos para 
o FSM.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 473/08-dG          dE 24 dE JULHO dE 2008
NOME: Carlos Eduardo Biloia da Silva
CARGO: (CAP/PM)
MATRÍCULA: 5673941/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Brasilia/DF – “C”
PERÍODO: 28 a 30.07.2008
OBJETIVO: Participar de audiência de analise dos projetos para 
o FSM.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 474/08-dG          dE 24 dE JULHO dE 2008
NOME: Edivan Araújo de Moraes
CARGO: (CAP/PM)
MATRÍCULA: 54204402/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Brasilia/DF – “C”
PERÍODO: 28 a 30.07.2008
OBJETIVO: Participar de audiência de analise dos projetos para 
o FSM.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 475/08-dG          dE 28 dE JULHO dE 2008
NOME: Carlos Alexandre da Cruz Carvalho
CARGO: (CAP/PM-Assessor)
MATRÍCULA: 5755409/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Manaus/AM – “C”
PERÍODO: 29 a 30.07.2008
OBJETIVO: Coletar subsídios de monitoramento de Câmeras 
para Região de Belém/PA.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 476/08-dG          dE 28 dE JULHO dE 2008
NOME: Pedro Costa Filho
CARGO: (Motorista)
MATRÍCULA: 5168414/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Castanhal/PA – “A”
PERÍODO: 22.07.2008
OBJETIVO: Fazer a condução veicular do Secretario
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

ERRATA dE TERMO AdITIVO
 Conforme publicação no DOE  nº 31219 de 25/07/2008 referente 
ao Extrato de Termo Aditivo de Inexigibilidade  de  Licitação 
nº003/2007-FISP.
Objeto: acréscimo de serviços de engenharia mecânica. 

Onde se lê: número de contrato nº069/2008-FISP.
Leia-se: número de contrato nº 069/2007-FISP.
Cpl/fisp
EXTRATO dE CONTRATO
Nº do Contrato: 036/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 006/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Universidade do Estado do Pará-
UEPA, CNPJ nº. 34.860.833/0001-44.
Objeto: A realização do Curso Superior de Polícia e Bombeiro 
Militar/CSPBM Especialização em Gestão Estratégica e de Defesa 
Social, para qualificar 40 servidores.
Vigência: 25/07/2008 a 24/07/2009
Valor: R$ R$ 242.056.80 (Duzentos e Quarenta e Dois Mil, 
Cinqüenta e Seis Reais e Oitenta Centavos).
Dotação Orçamentária: 26.101.06.128.1211.4726-PM/PA, 
21.101.06.128.1211.4730-PM/AM, 40.101.06.128.1211.4726-
PC/PA, 21.102.06.128.1211.4730-PM/RJ, 
52.201.03.128.1211.4726-SUSIPE, 21.103.06.128.1211.4730-
CBM/AM, 21.104.06.128.1211.4730-CBM/TO, 
21.105.06.128.1211.4730-CBM/MA, 21.107.06.128.1211.4730-
CBM/DF e 21.106.06.128.1211.4730-CBM-RR.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Rua Una nº. 156, Bairro Telégrafo, CEP 
nº. 66.050.540
dISPENSA dE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 006/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Universidade do Estado do Pará-
UEPA, CNPJ nº. 34.860.833/0001-44
Objeto: A realização do Curso Superior de Polícia e Bombeiro 
Militar/CSPBM Especialização em Gestão Estratégica e de 
Defesa Social, a ser realizado no IESP,para qualificar a nível de 
especialização 40 (quarenta) servidores efetivos do Sistema de 
Defsa Social, através do Centro de Ciências Sociais e Educação 
da UEPA.
Valor: R$ 242.056,80 (Duzentos e Quarenta e Dois Mil, Cinqüenta 
e Seis Reais e Oitenta Centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº. 
8.666/93, e suas alterações posteriores.
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
dISPENSA dE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 007/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Universidade do Estado do Pará-
UEPA, CNPJ nº. 34.860.833/0001-44.
Objeto: A realização do Curso de Especialização em Defesa 
Social e Cidadania, a ser realizado no IESP para qualificar a nível 
de especialização 55 (cinqüenta e cinco) servidores efetivos do 
Sistema de Defesa Social, através do Centro de Ciências Sociais 
e Educação da UEPA.
Valor: R$ 257.103,00 (Duzentos e Cinqüenta e Sete Mil, Cento 
e Três Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº. 
8.666/93, e suas alterações posteriores.
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
EXTRATO dE CONTRATO
Nº do Contrato: 035/2008-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 007/2008-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Universidade de Estado do Pará-
UEPA, CNPJ nº. 34.860.833/0001-44.
Objeto: A realização do Curso de Especialização em Defesa Social 
e Cidadania, para qualificar 55 servidores.
Vigência: 25/07/2008 a 24/07/2009
Valor: R$ 257.103,00 (Duzentos e Cinqüenta e Sete Mil, Cento 
e Três Reais).
Dotação Orçamentária: Convênio nº. 325/07-MJ/SENASP, 
Classificação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730 - 
Ampliação das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública 
/IESP, Natureza da Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0106 e 0121.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Endereço do Contratado: Rua Una nº. 156, Bairro Telégrafo - CEP 
66.050-540.


